Verum hoc capite nihil aliud intendimus notare, quàm esse in *Ethnicorum disciplinis*, quodcunque tandem comprehendant objectum, ex alia parte veram quandam, solidam, sanctamq; sive sapientiam, sive prudentiam, quæ plerumq; vix è latebris & involucris suis porrigat caput, non satis comprum, & quid aliud quam ridendum profanis animabus? Quod ne illis quidem digne satis colitur, qui sacerdotio proximi, hoc est, initiati suis sacris videri possent. Causam hujus rei esse, quod ei insint, *Ἐὶ ἀγνώσκοντες τὰ ἀληθῆ βίβλην, Ἐπιγνώσκοντες οὐκ ἀπονομοῦντες τὸ πρῶτον ἠπιουμένων χαλίτε.* Multa sub cubito celeres sagittæ, quæ sonant prudentibus: Apud vulgus interpretibus indigent. Vim ejus nunquam elucescere fortius, quam ubi cum popularibus erroribus opponendo conferatur.

Ex alia enim parte opiniones vulgares obstrepere, quò apertius propostas, èd majores ad speciem, non tantum vulgi applausum excitare, cujus suffragiis, *Philosophia*, quin & prudentia sapientiæq; nomen adepta sunt, & ad cujus caput probabilitatibus suis tota sunt accommodata & composita: Verum eis etiam, qui perspicacitatis & industria cujusdam opinione, supra alios eminent, vix interdum exinde se expediendi facultatem esse: Si præsertim eis species, nescio cujus roboris, quæ petunt involvi, artificiosius aptetur. Ut primum vero accedat verus aestimator, qui rerum rationes, & rationum fundamenta, & fundamentorum moment., & momentorum robur, accuratius conquirere, conspice inter se, & expendere didicerit: Nihil hic reperiri solidum, nihil quod limam sustineat, invalida, debilia, ruinosa omnia.

Hoc

Hoc autem loco, si auderem, quod in antecessum dictum velim, ad *Pindari* cujusdam reconditissimam sapientiam æstimare *Ciceronem*, non omitterem monere, ex diviniore, & quæ vix vulgo se probaverit, disciplinæ regulis profectum esse, quod *Scipio* ea, quæ in *Somnio* eventura sibi acceperat, tum demum aliis patefacit, & ita decreta fuisse, antequam evenirent, non prius ipse credit, quam cum jam essent pleramque partem eventum sortita. *Divine omnino Pindarus*:

Τὰ δ' Ὀλυμπίας αὐτῶν τοικεν ἦ-  
 δην πάροιθε λαλέχθαι  
 πὰ δ' ἰασθῆναι τὸτ' ἂν Φαίλω σφῆς  
 νῦν δ' ἐλπίζω μὲν, ἐσθ' ἴω γε μὴν  
 πέλθῃ.

Eorum autem apud Olympiam facta, videntur jam antea dicta fuisse: Futura autem tunc, cum fuerint, dixerim aperte. Nunc autem spero quidem, sed in Deo est eventus. *Ol. od. 13. Ἀλῆσπ. 6.*

Ἀμέραι δ' Ὀπίλοισι,  
 Μάγιστος σφῶτατοι.

Posteriores dies, testes sunt sapientissimi. *Ol. od. 1. sp. B.* Quod si hodie quidam in oculis haberent, non paterentur se tam frequenter intempestivo divinandi pruritu, nonnunquam impie, sapius infelicitate, ut plurimum temere abripi.

Hinc vero operæ pretium est animadvertere, quam strenue propugnet vulgum *Scipio*, nunquam tamen tam absurdis sententiis, quin aliquem posset, è *Philosophorum* non vulgariura sectis, assentientem sibi nominare. Quid, non dicam *Philosopho*, sed homine indignius, quam dubitare, *viverentne ij, quos mortuos vulgus arbitratur?* Erit tamen *Lucretius* aliquis; At quantus vir? Qui, postquam de superis rebus bene rationem habuerit, videritque,

--- --- Solis, Lunaq; meatus

Qua fiant ratione; Et qua vi quaq; gerantur

In terris:

ex *Epicuri* opinionibus, inserire cum corpore animam, conquestis pundeque rationibus, docebit. *l. 3. p. ed. Giph. 86. & seqq.* At quam

quam profunde sanctus est adversus hæc alter *Scipio*? Nepotem suum increpat exquisito sententiarum pondere; Et, quæ hoc loco fere in vulgum valet unice probatio, monstrat ad se venientem vivum Patrem *Paulum*.

Quo vero alias, quam ad juvenilem quendam impetum, potuisset referri, *cum perumpere Scipio corporis vincula, & in cælum aperire sibi propriis manibus aditum tentat*? Nisi *Sroici*, versa in temeritatem fortitudine, vero laudis & gloriæ studio in ambitionem, viam ipsi prævissent. Et, si dicendum quod res est, ægre reperissent exitum ex hoc errore, etiam sapientissimi quique *Gentilium*, absque verecunda, & ad superstitionem usque religiosa *Pythagora* perspicacitate: Hic primo

*Mente Deos adiit: Et quæ natura negabat  
Visibus humanis, oculis ea pectoris hausit:*

Inde primus vetuit, *gigantum morè bellare cum Diis, hoc est, natura repugnare, & injussu Imperatoris, DEI, de præsidio & statione visa decedere.*

Per singula ire, vetat instituti nostri modus: Et poterit tanquam in summam rei assumi admonitio tam frequenter inculcata Scipioni; *Ut sursum tenderes: Tum, ne rumores ante salutem Patria poneret.* Quot enim *Africanis* hodie, Di! Quot *Paulis*, ad corripiendos eos, opus esset, quorum defixæ terris mentes, vanæ gloriæ, divitiis, Imperiis, honoribus inhiant, cum, conditionis suæ memores, spectare cœlestia, & erectos ad sidera vultus tollere deberent.

#### CAPUT QUINTUM.

*De adhibendo, vel ad examinandam hanc  
rem, vel ad corrigendam, vel ad temperandam, aut  
supplendam, Christianæ Philosophiæ  
subsidio.*

**A**tque hæcenus clarum est, quo progredi sapientia humana possit; Quæ non aliter, quam tanquam per nebulam, beatæ vitæ speciem contemplatur: Nec iter ejus ad plenam veritatem

tatem tendit, neque ad salutem & felicitatem pervenit. Statim aberrat, & pergendo deficit. Nobis igitur ad aliam scholam, quam summi atque unici Prophetæ JESU CHRISTI doctrina aperit, transeundum est.

Ibi, ut res ordine procedat, admonebimur I. *Ne sub extraordinaria cujusdam sapientiæ specie nobis imponere patiamur, illum fabulose trahendi Divina mysteria modum, quem nec ipsi, etiam si propriis impetantur principiis, sufficienter Ethnici valeant defendere; Quam tamen, contra eos, litem nobis nunc non sumimus. Maneant in eorum scholis tenebræ, in tenebris fabulæ, in fabulis Gentilium mysteria, unde volunt traxisse originem, unde mutuata vim & efficaciam; Cum quibus ad minimum eximie concordant. Nos vero Christianos, ut aliter sentiamus & loquamur, non una causa movere potest, debetve. Excitari & reproduci mortuos ab inferis, vel somnia fingi, cum vel à flagitiis deterrendi sunt homines, æternorum suppliciorum metu, vel ad integritatem vitæ, perennis spe beatitudinis alliciendi, mos est, quem non evincit vulgi stupiditas; Et à quo Christiani, vel in honorem Christianæ Philosophiæ, longissime debent recedere. Vid. Paul. ep. ad Roman. 1, 21. & seqq. Major est disciplinæ nostræ gravitas, major ad penetranda quævis efficacia, majus ad firmanda robur, quam ut quocunque modo fabulis indigeat. Legatur nostra, inquit Augustinus de Civ. Dei lib. 2. c. 19. & per Prophetas, & per sanctum Evangelium, & per Apostolicos Actus, & per Epistolas, tam multa contra avaritiam atq; luxuriam, ubiq; populis ad hoc congregatis, quam excellenter, quam Divine, non tanquam ex Philosophorum concertationibus strepere, sed tanquam ex oraculis & DEI nubibus intonare. Hæc præsidia nobis concessit Divina bonitas, quibus uti possumus, & niti, hæc nefas esse debebat relinquere, quæ poterant erga eos commiserationem excitare, quos tam profundis absurditatum abyssi, dum ad fastigium sapientiæ videretur evehere, princeps tenebrarum immerfit.*

II. Antequam aggrediamur *Somnium*, præparari debet animus ante omnia *Sanctorum Patrum* admonitionibus & cautionibus, quæ ad universam Ethnicorum scriptorum disciplinam sapientiamque spectant: Quales, qui locum omnium hac vice poterit explere, *Basilii Magni in Oratione hujus argumenti;*

F f f f

sup.

suppeditat. 1. Minime omniam oportere viris illis, velut navigij, *is animi nostri, gubernacula concedere, & quacunq; duxerint, hac sequi: Sed quantum utile est, ex ipsis, velut apes ex floribus, assumere, & nosse, quid oporteat contemnere.* 2. Consuetudinem & familiaritatem cum iis habendam, sed non aliter, quam loco preparationis ad perfectam veritatem. 3. Cognitionem eorum sapientia, si adepti fuerimus, non magis, quam tanquam ornamentum aliquod, aestimandam: Ita ut, quemadmodum planta virtus propria est, maturo turgere fructu, addunt autem aliquid ornatus etiam folia, cum circum ramos concussa ludunt: Sic etiam anima præcipuus quidem fructus sit veritas ipsa, circumdatur externa sapientia, velut foliis quibusdam, & tegumentum fructui, & aspectum non injucundum præbiturus. Quæ deinceps subjectis illustrat exemplis amplius.

III. Si hæc ad propositum nostrum aptare, & occasione Ciceroniani Somnij decurrere viam hanc instituissemus; Deduceret nos illustri tramite, ad id, quod intendimus, per abstrusissimos totius antiquæ sapientiæ fontes, per latissimos omnis eruditionis campos, Clemens aliquis Alexandrinus (libris suis Stromatum) Sufficeret pro comite & norma, admirandum illud Philosophiæ Christianæ penu, D. Augustini de Civitate Dei opus. Pauca restarent, spero, quæ non his possent superari, nec esset ad devia metuenda declinatio.

IV. Sufficiet hac vice, nostro ex iis usui excerptisse: Contineri quædam hoc opusculo, quæ, licet sane satis dicta sint, à Christiano tamen inde nequaquam haurienda: Vel, quod eodem tendit, esse Theologiæ Christianæ capita, nec ea parvo numero, in quibus non intersit modo, quid dicatur, sed vel maxime, unde dicatur, & quis dicat? Exempli loco: Quanta de DEO didicit à Platone Cicero, & expressit, quæ, si res ipsa spectetur, convenienter nemo possit facile rejicere; Ut non immerito Sancti Ecclesiæ Doctores, ea Platonem aliunde mutuatum, vel, ut Clemens amat loqui, furatum esse, suspicati sint, imo pro certo demonstraverint. Quis tamen eum, cum de natura, de attributis, de Essentia, de mysteriis Divinis sermo est, pateretur sibi doctorem Christianus obtrudi? Non magis impium fuerit, quam homine indignum, & quod ipsi Gentiles valeant redarguere, in certa scientia, de probabilitibus & vagis opinionibus, ad suffulciendam nostram fidem, nos esse sollicitos.

Deinde

Deinde maximam ego partem, doctrinæ de Anima humana, ex quavis potius sede, quam *Ethnicorum* scholis, utut interdum non adeo indigna & abhorrentia Christianis dicant, putarem derivandam. Nonne enim hæc via est, ad solenne præcipitium, quo tot jam, qui incautius progressi sunt, delapsi, profundissimis non absurditatum modo, sed impietatis abyssis demersi sunt? Tot varietates sententiarum, tot palestræ opinionum, tot propagines quæstionum, tot implicationes expeditionum intricarunt apud Philosophos hanc rem: Ut, quam late quærentur incerta, tanto latius disputentur præsumta; Quanta quæque probandi difficultas, tanta suadendi operositas: Et non mirandum, *Heraclitum terminos animæ, propria confessione, nusquam invenisse, totam viam ingrediendo.* At Christiano paucis ad hanc scientiam opus est: Nam & certa semper in paucis, & ea tantum quære licet illi, quæ possunt inveniri, amplius autem inveniri nequit, quam quod à DEO discitur; Quod vero à DEO discitur, totum est. Et hoc ego respectu, eodem omnes censu Gentilium opiniones habeo; Quorum alii veriora quidem aliis, & certiora senserunt, certius nunquam. Nec *Aristoteles* firmiter asseruerit *ἐπιτελέχεια* (secundum *Ciceronem*, vel, ex mente recentiorum *Peripateticorum* *ἐπιτελέχεια*) suam, quam *mortalem animam* *Epicurus*, aut *corporalem* alii: Nec solidiora noverint fundamenta, qui eam ex igne deducunt, ut *Hipparchus* & *Heraclitus*; Quam qui ex aqua, ut *Hippon* & *Thales*: Vel qui ex sanguine, ut *Empedocles* & *Critias*; Quam qui ex ære, ut *Epicurus*: Aut è numero, ut *Pythagoras*: Aut aliunde, ut *alij*.

V. Non tamen hinc abeundum est, antequam cautionem, quam idem exemplum suppeditat, addamus: *Licere in aliquibus Somnij nostri capitibus, in quibus cum Ethnico sentire quidem nefas sit, cum Cicerone nihilominus loqui.* Ita, ut non statim *Ciceronis* erroribus suffragari dici possit, qui cum eo dicat, *animam fieri beatam non posse, nisi solvatur è vinculis corporis, & affigatur DEO.* Eum enim, qui hæc eadem, tempore locoque conveniente, alio tamen, quam Ethnici, sensu, diceret, talibus ego niti autoritatibus, puto, talibus rationibus & fundamentis posse defendi, ut nullum inde vel hæreseos, vel *ἀφίλοσφίας* crimen esset metuendum.

quid in se admittat, qua mente, qua pietate religiones colat, intrari:  
 Piorumq; & impiorum habere rationem.

Nunc satis ad initiandum est, litavimus, patefunt adyta,  
 manum porrigit Cícero, introimus, nobiscum, quæ restabant in  
 limine, ferentes, ut dignius considerentur, & decidantur com-  
 modius.

Jam vero videres Ciceronem, quicquid in antiquitate tota  
 fabulosa, de animarum post solutionem à corpore Statu, pro-  
 fundum, sanum tamen, reconditum, at conveniens, admiran-  
 dum, verum non ridiculum æstimabit, anxie conquirentem, eru-  
 entem studiose, eligentem prudenter, applicantem erudite.  
 Inde propone tibi talia colligentem:

Παροιμίαι  
 Θεῶν, οἱ πνεῖς ἔχουσι  
 σοφίας, ἀδακρυῶν  
 ἄδακρυον ἔμουνται  
 αἰῶνα. Τοῖς δὲ ἀπειθεῖσι  
 πῶν ὄχλον πόνον.

Apud honoratos Deos, illi, qui gaudebant fidelitate in jurejurando, et  
 lachrymabili fruuntur ævo. Alij autem, visu horrendum tolerant cru-  
 ciatum. Pindar. Ol. od. 2. sp. d.

Quod, ut ad suum scopum eò magnificentius deducatur,  
 iterum suas Stoico dabit partes Cícero: Qui, pristini spiritus &  
 μεγαλοψυχίας bene memor, pertexendam, unde antea liquerat,  
 telam resumet: Quid stupes tandem immortalis anima, cælestium  
 domuum & corporum magnitudinem? Quid totius orbis ad eorum  
 usum, splendorem, jucunditatemq; mirabilem dispositionem, præclaro  
 congruentiam, dulcissimam harmoniam? Morare vel tantillum hoc lo-  
 co tecum, quo te, ut natalium tuorum dignitatem majestatemq; discer-  
 es, evexi; Es ibidem sempiterna quondam tua beatitudinis domici-  
 lium venerare. Via tibi in hoc beatorum consortium recta pater, stu-  
 dium virtutis, quæ si humanus, id est, corporalibus oculis cerneretur,  
 Di! quam mirabiles excitaret amores sapientia. Reser ad terram  
 oculos, & quid tanti tibi videbitur, quod à tanta felicitatis amplexibus  
 tantillum te valeas in se convertere? Totum circumeas mundum, &  
 terrarum orbem superne despice, angustum, & magna ex parte oper-  
 tatum

*luna mari, etiam ea parte, qua exeat, late squalidum, & aut ustum, aut rigentem. En, hoc est punctum, quod inter tot gentes ferro & igne dividitur: En, quam ridiculi sint mortalium termini, intra quos omnes diuitia, Imperia, honores, gloria, continentur. Nondum contemnes domicilij prioris angustias? E quibus antequam libereris, subtrahere te subinde corpori, & sordidum omne deterge, ut expedita leuissq; amices, & in originem tuam rediens, in tam immensa felicitatis possessionem admittaris. Fiet id quo infallibilis, eo citius, si recte factorum tibi conscientia, DELUM colere audeas ut Imperatorem, venerari ut remuneratorem, timere ut principem, bonus benignum, malis infestum; Horribilia vel propria conscientia, vel apud inferos supplicia cogites religenter, non superstitiose: Nam*

*αἰδῶ τοι λαΐτου  
ἀριθμῶ περὶ τὰς αἰῶς.*

*Orci obliuiscitur vir, qui convenientia fecit. Pindar. Ol. od. 8. sp. 2. fin. Cogitabis tamen cum tremore quodam, sed ut innumeris modis plus valeat apud te bona spei copia, gaudij abundantia, omnisq; prosperitatis, ut a DEO proficiscentis, votum atq; expectatio.*

*Nemo amplius, puto, hallucinabitur, nisi qui, quantum ad rerum publicarum robur & fundamentum, vera virtus, umbrae virtutis, vera religio, velo religionis, pietas superstitioni praestet, ignorat. Quae si amplius essent deducenda, his potissimum capitibus possent includi, ut ostenderetur: Ciceronem ante omnia fuisse sollicitum, de stabiliendis & muniendis fontibus, e quibus veram erga Patriam obligationem & hujus obligationis vim derivaret: Quod argumentum sicut haud ita pridem eruditissime, ut solet, executus est peculiari Dissertatione subtilissimum PUFENDORFIUS, ita, cur huc direxerit instituti sui scopum Cicero, nemini potest obscurum esse. Secundo, usum esse Ciceronem ad hanc rem, divini Nominis veneratione; (ad cuius cognitionem, per considerationem creaturarum fuerit perveniendum Gentilibus, inde non mirum, si plerisq; confusio sit immixta:) Tertio, hoc enim eum potissimum intendere, cum dicat: Nihil esse illi Principi Deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius, quam concilia, coetusq; hominum jure sociatos; Horum Rectores & conservatores caelo praefectos, in caelum reverti. Hocq; non modo materiam*

formam, essentiam, vincula, definitionem totam civitatis exquisite exhibere; Verum etiam in Originem Majestatis inquirendi, & usum hujus inquisitionis notandi, manifestissimam occasionem ansamq; præbere. His autem omnibus eò majus robur esse, quod obligationem erga Patriam justitia, id est, virtute quatenus in civilem vitam transfertur, definiat. Cum vero quæritur: Cur maluerit Cicero, spe præmiorum ad virtutem ducere cives suos, quam metu pœnarum à vitii deterrere? Quod ultimum veteribus Poëta, Tragicis imprimis, admodum familiare est, & dedit ejus rei specimen Plaro in fine librorum de Republica: Cujus exemplum sine dubio secutus Plutarchus, Thespesium Redivivum libello suo, de sera Numini vindicta, annexuit. Cui non arrideret eorum responsio, qui ex ingeniis Romanorum generosioribus, quam ut serviliter traherentur ad honestatem, hanc rem definiendam putant? Possent forte credere, Cicronem idem, quod Plutarchus, sensisse; Qui, in lib. de audiendis Poëta, cum attulisset ex Poëta: Metus Deorum hominibus adest Prudentibus: Nequaquam recte, (subjicit) sed, Prudentibus fiduciam afferunt Di; metus causa cum sint imprudentibus, ingratis, stultis, qui etiam eam vim, quæ omnis boni causa & principium est, damnosam suspicantur, & metunt. Vel omnia ea, quæ Poëta de pœnis mortuorum apud inferos fabulati erant, à Romanis pro meris nugis habita fuisse; Quod loco non uno Plutarchus & Seneca innuunt. Secus, quam apud Græcos, de quibus Isocratis locus (Parenes. ac Dæmonic. fin.) exaudiendus est: Ζεὺς ἡγεκλίας καὶ τὰν ἑλλένων φηρήσας (ὡς οἱ μῦθοι λέγουσι, καὶ πάντες πιστεύουσι) ἃ μὴ Διὶ τὴν ἀρετὴν ἀφαιναπὼν ἐποίησε, ἃ δὲ Διὶ τὴν κακίαν ἤ μεγαλίας πρῶτα ἐκδύσεν. Jupiter cum (ut arcana litera tradunt, & omnes credunt: ) Herculem Tantalumq; genuisset: Alterum ob virtutem immortalitate donavit, alterum propter improbitatem maxime supplicii affecit.

Ut autem ea, quæ dicta sunt hæcenus, distinctius intelligerentur, accuratius essent noscenda varia variorum proposita, Divinum cultum, seu Religionem in Respublicas suas introducendum. Nulla equidem sine qualicunq; saltem Religione Respublica, inquit Plutarchus adversus Colorem, & si terras obeas, invenire possis civitates, muris, literis, regibus, domibus, opibus, numismate carentes; Templis Diisq; vacuam, quæ precibus, jurejurando, oraculo non utatur,

*non honorum causa sacrifices, non mala sacris avertere nitatur, nemo unquam vidit: Cum facilius urbs condi sine sole posse videatur, quam, opinione de Diis penitus sublata, civitas coire, aut constare. Aliud tamen institutum est Christianorum, aliud Gentilium, & inter utrosque, aliud impiorum, qui cum Capaneo illo Scary, Thebaid. lib. 3. pag. edit. Gronovian. min. 153. dicunt:*

*Primus in orbe Deos fecit timor. ----*

*aliud superstitionis, aliud, & id etiam inter se diversum, eorum, qui veram pietatem in oculis habent.*

Parabam rem diffundere, tum annectere aliqua de distinctione, conjunctione, & confusione ælestis, cum humanarum rerum prudentia, sapientiæ: Nisi repetendo, quæ dicta sunt, huc applicare, nimis visum esset otiose superfluum: Altiora vero maturioribus reservare profectibus ultro constituissem. Cujus consilii, quas mihi proposui, non leves sane, causas non possunt ignorare ii, qui rerum harum adeo varie diffusam profunditatem intelligunt cogitantque.

#### CAPUT QUARTUM,

*Discrimen Philosophia Gentilis inter se,  
Ciceroni observatum, summatim exhibitum & illustratum exemplis, continet.*

**E**Rimus imposterum instituti magis memores, id est, breviores; Hoc præsertim capite, ubi res minus profundæ observationis agitur, non tamen penitus prætereunda.

Nec enim fuerit inutile, tanquam in transitu, cogitare intentius, quantum toti Ciceroniana disputationi ponderis & dignitatis addant, moderatores, ut ita dicam, Somnij, Paulus Æmilius, & Africanus Major, sancti dum viverent, post mortem igitur ex suorum disciplina Divini: Qui sapientiam suam divinam itidem sanctamq;, plusquam fere vulgari populariq;, Æmiliani Philosophia, & Prudentia juvenili opponunt.

Non loquor jam de instituto Ciceroniano, quo Scipionem suum ad theoreticam beatitudinem, veræ sapientiæ operationi-

bus obtinendam instruit: Cujus doctrinam in *Practica Philosophia* locum habere, primus me docuit *Accuratissimus* THOMASIIUS; (*Tab. Phil. Pr. 6.*) Hæcque res, si ex Ethnicorum principiis esset dimetienda derivandaque, qui *supra Lunam æterna & Divina omnia*, (quæ res objectum sunt theoreticæ virtutis) *infra eam nihil esse nisi mortale & caducum*, rebantur & pronuntiabant, *præter animos generi hominum munere Deorum datos*; sub quibus nisi *Damones* comprehendunt, vix sibi constabant: (*vid. præter Ciceronem, Senecam, inis. lib. 1. Nat. Quæst.*) Magnam *Somnij* partem implet, & sicut jam dictum est, superiore capite potuisset tractari fufius, *Macrobianæ* præsertim distinctione virtutum occasionem præbente.

Verum hoc capite nihil aliud intendimus notare, quàm esse in Ethnicorum disciplinis, quodcunque tandem comprehendant objectum, ex alia parte veram quandam, solidam, sanctamq; sive sapientiam, sive prudentiam, quæ plerumq; vix e latebris & involucris suis porrigat caput, non satis comprum, & quid aliud quam videndum profanis animabus? Quod ne illis quidem digne satis colitur, qui sacerdotio proximi, hoc est, initiati suis sacris videri possent: Causam hujus rei esse, quod ei insint, *ἡ ἀγνοία & ἀνάστασις βέλῃ, φανῶν & οὐκ ἐπιγινώσκοντες* Es ἢ ἢ πᾶν ἰσχυρῶν χαλίει. *Multa sub cubito celeres sagittæ, quæ sonant prudentibus: Apud vulgus interpretibus indigent. Vim ejus nunquam elucescere fortius, quam ubi cum popularibus erroribus opponendo conferatur.*

Ex alia enim parte opiniones vulgares obstrepere, quò apertius propostras, eò majores ad speciem, non tantum vulgi applausum excitare, cujus suffragiis, *Philosophia*, quin & prudentia sapientiæq; nomen adepta sunt, & ad cujus caput probabilitatibus suis tota sunt accommodata & composita: Verum iis etiam, qui perspicacitatis & industria cujusdam opinione, supra alios eminent, vix interdum exinde se expediendi facultatem esse: Si præsertim eis species, nescio cujus roboris, qua perunt involvi, artificiosius aptetur. Ut primum vero accedat verus astinator, qui rerum rationes, & rationum fundamenta, & fundamentorum momenta, & momentorum robur, accuratius conquirere, conspice inter se, & expendere didicerit: Nihil hic reperiri solidum, nihil quod limam sustineat, invalida, debilia, ruinosæ omnia.

Hoc

Hoc autem loco, si auderem, quod in antecessum dictum velim, ad *Pindari* cujusdam reconditissimam sapientiam æstimare *Ciceronem*, non omitterem monere, ex diviniore, & quæ vix vulgo se probaverit, disciplinæ regulis profectum esse, quod *Scipio* ea, quæ in *Somnio* eventura sibi acceperat, tum demum aliis patefacit, & ita decreta fuisse, antequam evenirent, non prius ipse credit, quam cum jam essent pleramque partem eventum sortita. Divine omnino *Pindarus* :

Τὰ δ' Ὀλυμπία αὐτῶν τοικεῖν ἦ-  
 δῆ πάροιθε λελέχθαι  
 πὰ δ' ἰσχυρὰ τὸτ' αἰὶν Φαίλω σαφές  
 νῦν δ' ἔλπομαι μὲν, ἔο θεῶ γε μὰν  
 τέλῃ.

*Eorum autem apud Olympiam facta, videntur jam antea dicta fuisse : Futura autem tunc, cum fuerint, dixerim aperte. Nunc autem spero quidem, sed in Deo est eventus. Ol. od. 13. Ἀντιστ. 2.*

Ἄμειροι δ' Ἐπίλοιποι,  
 Μάριος σοφώτατος.

*Posteri dies, testes sunt sapientissimi. Ol. od. 1. sp. β. Quod si hodie quidam in oculis haberent, non paterentur se tam frequenter intempestivo divinandi pruritu, nonnunquam impie, sapius infelicitate, ut plurimum temere abripi.*

Hinc vero operæ pretium est animadvertere, quam strenue propugnet vulgum *Scipio*, nunquam tamen tam absurdis sententiis, quin aliquem posset, è *Philosophorum* non vulgariura sectis, assentientem sibi nominare. Quid, non dicam *Philosopho*, sed homine indignius, quam dubitare, *viverentisne ij, quos mortuos vulgus arbitratur?* Erit tamen *Lucretius* aliquis ; At quantus viri? Qui, postquam de superis rebus bene rationem habuerit, videritque,

--- --- Solis, Lunaq̄, meatus

Qua fiant ratione; Et qua vi quaq̄, gerantur

In terris :

ex *Epicuri* opinionibus, interire cum corpore animam, conquestis undequaque rationibus, docebit. l. 3. p. ed. Giph. 86. & seqq. At quam

quam profunde sanctus est adversus hæc alter *Scipio*? Nepotem suum increpat exquisito sententiarum pondere; Et, quæ hoc loco fere in vulgum valet unice probatio, monstrat ad se venientem vivum Patrem *Paulum*.

Quo vero alias, quam ad juvenilem quendam impetum, potuisset referri, cum *perrumpere Scipio corporis vincula, & in cælum aperire sibi propriis manibus aditum tentat*? Nisi *Sroici*, versa in temeritatem fortitudine, vero laudis & gloriæ studio in ambitionem, viam ipsi prævissent. Et, si dicendum quod res est, ægre reperissent exitum ex hoc errore, etiam sapientissimi quique *Gentilium*, absque verecunda, & ad superstitionem usque religiosa *Pythagora* perspicacitate: Hic primo

*Mente Deos adiit: Et quæ natura negabat  
Visibus humanis, oculis ea pectoris hausit:*

Inde primus vetuit, *gigantum more bellare cum Diis, hoc est, natura repugnare, & injussu Imperatoris, DEI, de presidio & statione visa decedere.*

Per singula ire, vetat instituti nostri modus: Et poterit tanquam in summam rei assumi admonitio tam frequenter inculcata Scipioni; *Ut sursum tenderet: Tum, ne rumores ante salutem Patria poneret.* Quot enim *Africanis* hodie, Dî! Quot *Paulis*, ad corripandos eos, opus esset, quorum defixæ terribiles, vanæ gloriæ, divitiis, Imperiis, honoribus inhiant, cum, conditionis suæ memores, spectare cœlestia, & erectos ad sidera vultus tollere deberent,

#### CAPUT QUINTUM.

*De adhibendo, vel ad examinandam hanc  
rem, vel ad corrigendam, vel ad temperandam, aut  
supplendam, Christianæ Philosophiæ  
subsídio.*

**A**tque hæcenus clarum est, quo progredi sapientia humana possit; Quæ non aliter, quam tanquam per nebulam, beatæ vitæ speciem contemplatur: Nec iter ejus ad plenam veritatem

tatem tendit, neque ad salutem & felicitatem pervenit. Statim aberrat, & pergendo deficit. Nobis igitur ad aliam scholam, quam summi atque unici Prophetæ JESU CHRISTI doctrina aperit, transeundum est.

Ibi, ut res ordine procedat, admonemur I. *Ne sub extraordinaria cujusdam sapientiæ speciei nobis imponere patiamur, illum fabulose trahendi Divina mysteria modum, quem nec ipsi, etiam si propriis impetantur principiis, sufficienter Ethnici valeant defendere; Quam tamen, contra eos, litem nobis nunc non sumimus. Maneant in eorum scholis tenebræ, in tenebris fabulæ, in fabulis Genesium mysteria, unde volunt traxisse originem, unde mutuata vim & efficaciam; Cum quibus ad minimum eximie concordant. Nos vero Christianos, ut aliter sentiamus & loquamur, non una causâ movere potest, debetve. Excitari & reproduci mortuos ab inferis, vel somnia fingi, cum vel à flagitiis deterrendi sunt homines, æternorum suppliciorum metu, vel ad integritatem vitæ, perennis spe beatitudinis alliciendi, mos est, quem non evincit vulgi stupiditas; Et à quo Christiani, vel in honorem Christiana Philosophia, longissime debent recedere. Vid. Paul. ep. ad Roman. 1, 21. & seqq. Major est disciplinæ nostræ gravitas, major ad penetranda quævis efficacia, majus ad firmanda robur, quam ut quocunque modo fabulis indigeat. Legatur nostra, inquit Augustinus de Civ. Dei lib. 2. c. 19. & per Prophetas, & per sanctum Evangelium, & per Apostolicos Actus, & per Epistolas, tam multa contra avaritiam atq; luxuriam, ubiq; populis ad hoc congregatis, quam excellenter, quam Divine, non tanquam ex Philosophorum concertationibus strepere, sed tanquam ex oraculis & DEI nubibus intonare. Hæc præsidia nobis concessit Divina bonitas, quibus uti possumus, & niti, hæc nefas esse debebat relinquere, quæ poterant erga eos commiserationem excitare, quos tam profundis absurditatum abyssis, dum ad fastigium sapientiæ videretur evehere, princeps tenebrarum immerfit.*

II. Antequam aggrediamur *Somnium*, præparari debet animus ante omnia *Sanctorum Patrum* admonitionibus & cautionibus, quæ ad universam Ethnicorum scriptorum disciplinam sapientiamque spectant: Quales, qui locum omnium hac vice poterit explere, *Basilii Magni in Oratione hujus argumenti;*

F f ff

sup.

suppeditat. 1. Minime omniam oportere viris illis, velut navigij, ita animi nostri, gubernacula concedere, & quacunq; duxerint, hac sequi: Sed quantum utile est, ex ipsis, velut apes ex floribus, assumere, & nosse, quid oporteat contemnere. 2. Consuetudinem & familiaritatem cum iis habendam, sed non aliter, quam loco preparationis ad perfectam veritatem. 3. Cognitionem eorum sapientia, si adepti fuerimus, non magis, quam tanquam ornamentum aliquod, aestimandam: Ita ut, quemadmodum planta virtus propria est, maturo surgere fructu, addunt autem aliquid ornatus etiam folia, cum circum ramos concussa laudant: Sic etiam anima principus quidem fructus sit veritas ipsa, circumdatur externa sapientia, velut foliis quibusdam, & tegumentum fructui, & aspectum non injucundum praebitur. Quae deinceps subiectis illustrat exemplis amplius.

III. Si haec ad propositum nostrum aptare, & occasione Ciceroniani Somnij decurrere viam hanc instituissemus; Deduceret nos illustri tramite, ad id, quod intendimus, per abstrusissimos totius antiquae sapientiae fontes, per latissimos omnis eruditionis campos, Clemens aliquis Alexandrinus (libris suis Stromatum) Sufficeret pro comite & norma, admirandum illud Philosophiae Christianae penu, D. Augustini de Civitate Dei opus. Pauca restarent, spero, quae non his possent superari, nec esset ad devia metuenda declinatio.

IV. Sufficiet hac vice, nostro ex iis usui excerptis: Contineri quadam hoc opusculo, quae, licet sane satis dicta sint, à Christiano tamen inde nequaquam haurienda: Vel, quod eodem tendit, esse Theologiae Christianae capita, nec ea parvo numero, in quibus non intersit modo, quid dicatur, sed vel maxime, unde dicatur, & quis dicat? Exempli loco: Quanta de DEO didicit à Platone Cicero, & expressit, quae, si res ipsa spectetur, convenienter nemo possit facile rejicere; Ut non immerito Sancti Ecclesiae Doctores, ea Platonem aliunde mutuatum, vel, ut Clemens amat loqui, furatum esse, suspicati sint, imo pro certo demonstraverint. Quis tamen eum, cum de natura, de attributis, de Essentia, de mysteriis Divinis sermo est, pateretur sibi doctorem Christianus obtrudi? Non magis impium fuerit, quam homine indignum, & quod ipsi Gentiles valeant redarguere, in certa scientia, de probabilitibus & vagis opinionibus, ad suffulciendam nostram fidem, nos esse sollicitos.

Deinde

Deinde maximam ego partem, doctrinæ de Anima humana, ex quavis potius sede, quam *Ethnicorum* scholis, utut interdum non adeo indigna & abhorrentia Christianis dicant, putarem derivandam. Nonne enim hæc via est, ad solenne præcipitium, quo tot jam, qui incautius progressi sunt, delapsi, profundissimis non absurditatum modo, sed impietatis abyssis demersi sunt? Tot varietates sententiarum, tot palestræ opinionum, tot propagines quæstionum, tot implicationes expeditionum intricarunt apud Philosophos hanc rem: Ut, quam late quæruntur incerta, tanto latius disputentur præsumta; Quanta quæque probandi difficultas, tanta suadendi operositas: Et non mirandum, *Heraclium terminos animæ, propria confessione, nusquam invenisse, totam viam ingrediendo.* At Christiano paucis ad hanc scientiam opus est: Nam & certa semper in paucis, & ea tantum quærere licet illi, quæ possunt inveniri, amplius autem inveniri nequit, quam quod à DEO discitur; Quod vero à DEO discitur, totum est. Et hoc ego respectu, eodem omnes censu Gentilium opiniones habeo; Quorum alii veriora quidem aliis, & certiora senserunt, certius nunquam. Nec *Aristoteles* firmissime asseruerit *ἐσθλὴν* (secundum *Ciceronem*, vel, ex mente recentiorum *Peripateticorum* *ἐστὴν*) suam, quam *mortalem animam* *Epicurus*, aut *corporalem* alii: Nec solidiora noverint fundamenta, qui eam ex igne deducunt, ut *Hipparchus* & *Heraclius*; Quam qui ex aqua, ut *Hippon* & *Thales*: Vel qui ex sanguine, ut *Empedocles* & *Critias*; Quam qui ex aëre, ut *Epicurus*: Aut è numeris, ut *Pythagoras*: Aut aliunde, ut *alii*.

V. Non tamen hinc abeundum est, antequam cautionem, quam idem exemplum suppeditat, addamus: *Licere in aliquibus Somnij nostri capitibus, in quibus cum Ethnico sentire quidem nefas sit, cum Cicerone nihilominus loqui.* Ita, ut non statim *Ciceronis* erroribus suffragari dici possit, qui cum eo dicat, *animam fieri beatam non posse, nisi solvarur è vinculis corporis, & affigatur DEO.* Eum enim, qui hæc eadem, tempore locoque conveniente, alio tamen, quam Ethnici, sensu, diceret, talibus ego niti autoritatibus, puto, talibus rationibus & fundamentis posse defendi, ut nullum inde vel hæreseos, vel *ἀφισσώφιας* crimen esset metuendum.

Dixit hoc, præter alios, in elegantissimo quodam juxta, & eruditissimo carmine *Germanici Idiomati*, Doctissimus FREINSEMIUS, sapius aliis propterea reprehensus; Cujus veneratio Nominis, nobis, ut in ejus defensionem aliquæ, occasione commodiore, meditemur, imperat. Obversantur oculis, ante omnia, *Sanctorum Patrum, & antiquorum Ecclesia Christiana Doctorum exempla & autoritas*: Qui in hominibus, hymnis, quin & disputationibus suis gravissimis, hoc potissimum sensu de anima philosophabantur: *Animam ex DEO esse, & Divinam, & cœlestis nobilitatis consortem, ad quam etiam properet, quamvis deteriori colligata. Postquam enim corpori exsolvatur vinculis, & hinc discedat, eam ad intellectum & contemplationem boni, quod ipsam manebat, pervenire, & gaudio quodam admirando latari, & exultare, ac hilaritate persusam, ad suum accedere Dominam; A tenebris, scilicet, purgatam, & carcere quodam gravi, via nempe hac, & vinculis liberatam molestissimis, à quibus mentis antea coercita penna, imaginatione tamen sua, felicitatem sibi reservatam meditantur.* Exinde Freinsemium instruti sui argumentum modumque mutuatum esse, palam est, & ignorasse, qua hinc opus est, temperamenti rationem, nemo dixerit, nisi qui stupendam Viri, in hoc literaturæ genere versatissimi, eruditionem vel non cogitat, vel ignorat.

VI. Spectant ad isthæc altiora, quædam adhuc alia, quæ magis obvia sunt, id est, in quibus vel magis, & manifestius aberrat Cicero, vel minus perfectus est: Nempe *Christiani* aliunde noverunt *Divina Providentiæ* vim æstimare, quam ut in *animal rationale* mundum iis opus sit convertere, & ei, sicut animam corpori, ita *Niemen incomprehensibile*, tanquam carceri includere. De qua re *vid. Augustin. de Civ. Dei l. 4. c. 11. & 12. & l. 10. c. 29.* Longe alia sperare *perennis gaudij domicilia* edocti sunt, quam ut ulli mundi parti affingenda sit æternitas. Aliam *cœlestis concertus harmoniam, harmoniæ dulcedinem, melodiæ congruentiam, modulationis suavitatem* sciunt expectare, quam qualem circulorum posset excitare revolutio. Venerantur tamen omnino, non hujus modo cœlestium orbium harmonice dispositorum, ex discordi concordia consensus (unde inventio *Heptachordi*; Quo *Pythagora Tetrachordus* vetustior est) occasione, sed in omnibus operibus suis, DEUM *μυσικήτων*, qui universam hoc, quod oculis

*usurpa-*

usurpamus, artificis nulli oculo usurpandis, congruenter ordinavit, & perfectissima quadam harmonia ratione architectatus est. Agnoscunt in omnium societatum constitutione vel ordinatione, harmonia necessitatem, congruentiam vim, concentus decus. Agnoverunt idem Ethnici. Auguft. de Civ. Dei l. 2. c. 21. ex Cic. de Rep. 2. Attamen Christiani, utpote, qui principia Musices non ab Apolline aliquo, aut Mercurio, aut Pythagora, sed ab ipso universi conditore, & primo vocis Architecto didicerunt arcessere, longe suavius sonat modulatio, longe congruentius ordinatur melodia, longe interius insinuat harmonia. Hic jam sine fabulis & ambagibus, cantant astra matasina: Hic chorus Angelorum DEUM universi factorem, quod omnia bene, omnia Musice fecerit, deprecatur: Hic hominum pietas opera Domini innumera, ab aeo in evum, per intervalla, per gradus, per modos, collaudat. Vid. Cl. Bœtlerus Program. Academ. XXII.

VII. Ubi ad formandam instruendamque vitam præcepta & præsidia perventum erit, & ea, quibus minus, in aberrando, periculum conjunctum est; Licet non denegari possit ex Ethnicis ea petendi libertas: Cum tamen non erroribus hic modo, sed defectui potissimum subveniendum sit, quin longe fecerit melius, qui Christianis, ubi suppetunt, Doctoribus utatur, nemo dubitaverit, etiam cum sana præcipiunt Gentiles.

Quæret nimirum omnino Politicus Christianus, ex illis præsertim, qui pietatem & religionem, non fundamentorum Republicæ fulcrum, sed maximam partem in civitate constituunt, unde pro suis fundamentis petendum robur, unde speranda, vel accersenda fulcra, unde subsidia querenda, quæ fundamentorum vim in singulas adificij partes diffunderent? Hic vero dabo tibi, loco perfectissimæ institutionis, disciplinam Viri, cujus jam totum in se literarium Orbem convertit eruditio, JOH. HENRICI BOECLERI: Ille tibi, Lipsi alicujus exemplo, pagellis, imo lineis paucissimis exhibebit, quod in magnis aliorum dogmatum Politicorum voluminibus desideres; Totam, jaciendæ constituendæque civilis vitæ fundamenta, rationem, spatium, mensuram. Quam non sufficiat scilicet hic, virtutem nominare, in Pietatem & Probritatem distinguere, Pietatem in Sensu & Cultu commendare. Sed Fatum, (cujus vim adversus Machiavelli doctrinam propugnavit Nobilissimus FORSTNERUS, gloria eruditionis politicæ, Not. ad Tac. An.

nal. 3.) & conscientiam inferi debere, quorum respectu ac veneratione Pietas hic fit Pietas, id est, in civilem vitam valeat, transferaturque. Quanta hæc sint, nemo non videt; Quam in doctrina Politica summe necessaria; Sed & quam profunde abstrusa: Hincque tenuit hæctenus eo ardentius eruditos desiderium, & expectatio, (comperta loquor) ut illa, quod in eadem *Dissertatione (de Politicis Lipsiano)* sperare iussit *Nobilissimus Auctor*, cum doctrina *Fati*, divina sui ingenii vi erueret, & exquisitissima, qua pollet, eloquentiæ facultate illustraret.

Hæc ipsa autem, sicut ad corroborandam actuum civilium ex se invicem cohærentiam, & ostendendam ejus cohærentiæ certitudinem necessitatemque, primario faciunt, ita non obscura via ducerent, ad noscendas moralis & Politicæ scientiæ demonstrationes, quas aliquando, etiam ex Aristotelis mente, contra ac plerisque hæctenus visum est, accuratissime asseruit Clarissimus SCHALLERUS, cujus non possunt non venerari nomen, quibus solida literarum illarum cognitio cordi est: Præter quæ, ipsum procedendi modum & viam, non ostendit modo, sed præstruxit in aureo plane de *Civili Prudentia* libro, Vir, non inter ornamenta modo, sed fulcra elegantioris literaturæ, primo loco nominandus, HERMANNUS CONRINGIUS. Et, in *Analysi* sua, accuratissimus WEIGELIUS: Nisi, (quod ad quarti, dissertationis nostræ, capitis supplementum spectat,) subinde diviniore & solidiore prudentiæ obstreperent non vulgares modo errores, sed cursum connexionis interrumperent, *humana natura imbecillitas & depravatio; Falsa species, & similitudo vitiorum, virtutes imitantium; Tum mutatio & variatio, quæ in ipsa natura honesti accidit.* Nemo enim, Christiane civilem prudentiam doctus, in iis, quæ ibi dicta sunt, subsistet, quin ea occasione ad impedimenta intelligentiæ politicæ, cujus tota nempe ratio, in discretione honestorum & turpium, utilium & noxiorum, summatim continetur, partitim arbitranda, delabatur: Inde conquirenda remedia: Ut appareat, non minus illa hodie inter Christianos occurrere, his adversus ea opus esse.

In singulis, iterum manifestioris arbitrationis res est: Nempè, contra *ἀνομιαν* sanctus prorsus est Cicero; Sed longe

ge solidior *Augustinus: De C. D. l. i. c. 17. & seqq.* Cicero contra gloriae cupiditatem & ambitionem gravis est; Sed argumentis nititur infirmis. *August. l. 12. de C. D. c. 10. & 11.* In numerorum perfectione asserenda non omnino absurdus; At rationes perfectionis & rotunditatis, quæ Christianum hominem moveant, quas ignoravit ipse, neminem poterit docere. Vid. præter alios, *Augustin. de C. D. l. 11. cap. 30. & Viv. ad h. l. & c. seq. l. 12. c. 18.* Usum autem numerorum, in vita, & vim variam, unde potius hauriendam quis putaverit? quam ex instituto Varronis illius Argenteratenfis, MATTHIÆ BERNEGGERI, Viri in tantum docti, in quantum intelligi sapientia humana potest: Qui in *quæst. ad Tac. Germ. & Agr. Q. 153. 212. 214.* tam perfecte hanc rem pleramque partem executus est, ut cæterorum in hoc argumento labores non incongrue reddidisse dici possit superfluos.

## CAPUT SEXTUM:

*Quo ratio diffundendi locos minus principales Somnij, speciminibus aliquot ostenditur.*

FUimus hæcenus de implenda instituti nostri ratione modò que unice solliciti. A quo non abhorrebit omnino, si hoc loco, tanquam in appendicis vicem, diffusis aliquo modo locis *Ciceroniani Somnij*, nihil aliud, quam connexionem rei juvantibus vel continentibus, probandæ distinctius eximiae varietati, quam summam aliquoties indicavimus, aliquid operæ depretemus.

Hic vero procul eundum non est, & suppedabit nobis, in argumentum peculiaris scriptionis, Cicero, nomen & res gestas *Scipionis*, per totam tractationem dispersas, sub ELOGIO SCIPIONIS concisus exhibendas: Cujus hæc possent esse primæ lineæ:

*Scipionum nomen Roma, quamdiu virtus honori fuit, eo illustrissimum habitum est, quod in ejus decus & conservationem, singulari providentia cura Divinum Numen intentum fuisse, indubitanter animadversum est. In vertextum fortuna publica, hujus familia robur, crescere una, & minui, exsurgere, labasci: Et, efficacissimo hujus declarandi nexu argumento, idem Scipioniana gens, qui libertas Romana, in famam tandem.*

*eadem Africa suis. Quis autem non agnoscat hic celestis destinatio-*  
*nem & directionem consilij? Cum asciam ex aliena familia salutare*  
*Imperio nomen, Emilianus, ruenti in declivum utriusq; magnitudini,*  
*tanquam alter Scator Jupiter, oppositus est. Hujus enim mox, inter*  
*prima juvenutis initia, animus supra adolescentia fervorem ingens,*  
*fortitudinis, quod in viris mireris, robur, prudentia, unde senes argu-*  
*mentum disciplina murarentur, tam claris speciminibus emisit; Ut*  
*quantum natalium splendorem virtute vinceret, quam genuine ado-*  
*pitionis decus factorum gloria exprimeret, quam constanter rerum, qui-*  
*bis destinatus erat, magnitudinem, animo tanto fastigio undecunq;*  
*dignissimo, prepararet; non posset amplius in abdito latere. Ita pre-*  
*sertim adgubernante fortuna, & tanquam coactas in Scipione, sub Im-*  
*perio virtutis, dominationis sue vires, ultimo hac facie sedeq; mox*  
*horrendi virorum larvis condendas, & nequitie cessuras in premium,*  
*orbi Romano esset ostentatura; Conquirente per potissimos orbis an-*  
*gulos, dispensanteq; theatra, singulis facinoribus illustrius patrandis*  
*& magnificentius exserendis convenientissima. Fervor animi intra*  
*Macedoniam detonyit; At spiritum ultra superbiam elatorum ma-*  
*trrem & nutricem; Fortitudinis in Hispania tyrosinium positum est;*  
*At in illo bellatorum virorum, totius orbis robustissimorum, concilio:*  
*Prudentia Africa palastra obtigit; At illa calliditate fraudemq; me-*  
*tropolis & magistra. Extant heroicarum utrobique virtutum specimi-*  
*na, & quorum respectu ceterorum gloria, vel ipsius obtrectationis*  
*confessione, in umbram evanuit: Utrobique summa, sed majorum*  
*preludia, sed preludiorum principia, sed nec pristiorum comple-*  
*menta: Quibus hactenus in premium corone sufficiebant, ne crescen-*  
*tem in immensum gloriam, emicandi aliquando locus, vel industria*  
*desiceret. Hinc enim auspiciis vis, per summa in Republica ma-*  
*nere, per triumphos, per nomina, de devictis gentibus, illustrissima,*  
*fuit ad id fastigij; Unde ab ingratis civibus, quod Scipioniana ma-*  
*gnitudinis apex esse consueverat, ob assertam Patrie libertatem,*  
*necessariorum scelere precipitaretur.*

At ne ultra rudiores lineas: Erigeremur alias, vel solo  
 Viri otio, quovis aliorum negotio graviore, otio illustri, otio  
 Regio, otio heroico, animo, inter armorum strepitus, in-  
 ter deflagantium urbium fragores, inter excisarum ruinas,  
 pacis artibus, Musarum deliciis, eruditorum disciplinis in-  
 tento,

to, ad expendenda partitim Historicorum de eo, magno numero, *Elogia: Polybii, in fragment. Peiresc. Plutarchi, in Ap- phthegm. Roman. Aurel. Victoris, in Scipione: Ciceronis in Lelio. Vellej, & bellorum Carthaginiensis III. & Numantini Scriptorum, passim.* Ex quibus, ad explicationem vel illustrationem *Somnij*, inprimis excerptenda esset *explanatio GENEALOGIÆ SCIPIONUM consignatio*; Et, intertextus huic, *PARALLELISMUS, inter Africanum Majorem, vel Paulum Æmiliam, & hunc nostrum Scipionem. Vell. 1, 12, 3.* Propius ad rem facit, hincque peculiariter esset expendendum *ITER Scipionis IN AFRICAM*; Supplendo *Ciceronis institutum, qui naturam scriptionis secutus, statim*

————— *In medias res*

*Haud secus, ac natus, Auditorem rapit:*

Et dicendum de occasione hujus expeditionis, bello Punico tertio, ejus causis, consultatione de excidenda Carthagine, eventu; De nominibus Consulibus obiter. Hinc vero *Scipionis apud Masinissam HOSPITIUM, Ciceroni etiam notatum in Carone, Tum Scipionis cum Masinissa de illius Rep. & hujus Regno COLLOQUIUM* recluderent ex parte *Scipionis, & exhiberent* variorum officiorum fontes, præcepta, specimina: Et in his, notabile cognoscendi studium, sublimem eruditionem, solertissimam perspicacitatem: Ex parte *Masinissa, Regium animum, Regios affectus, Regias virtutes*; Et in his nominatim, Senilem experientiam, Regiam magnificentiam, exquisitam rerum peritiam & remissitiam, Regis boni, Romano-rum Socii, Prioris Scipionis Clientis. *Flor. II, 15, 3. Liv. passim.*

*Somnij huic tractationi mentionem injiciendam, nemo non videt, cujus occasione, si de Somniis, exemplo Macrobij, in thesi esset agendum, tractationis nobis partes suppeditarent, Magnus SCALIGER, in præf. Commentar. ad lib. Hippocrat. de Insomn. Doctissimus LEUNCLAVIUS, in præfat. ad Apomasariæ Apotelesmata.* Cui, quoniam hæc res observa-

Gg gg

tionem

tione potius, quam disciplina constat, subjiceretur HISTORIA SOMNIORUM, ad imitationem Historiarum Physicarum *Illustris* BACONI DE VERULAMIO, & aliorum.

Hæc omnia vero majori otio seponentes, ad *Scipionis* nostri venerationem redeamus, & excipiamus servulorum sedulitatem, *Eum*, obvoluto capite, à cujus modo ore totum veneratio, vel terror orbem suspenderat, efferentium: Infra quorum pietatem conspici, proximus ad propinquorum, & ingratae Romæ scelus, gradus esset. Idcirco nemo ejus CONDITORIUM transeat, quin demissis pietate, vel crebris tanti Viri virtute ad sublimia cogitationibus,

## RERUM TERRESTRIVM

Miretur vices,

Spernat vires;

Veneretur utriusque disciplinæ

Memorable argumentum,

Magnitudinem Scipionianam,

Cujus hic compendium est:

Propinquorum execretur perfidiam;

Cujus hic symbolum est:

Ingratae Romæ abominetur dedecus;

Cujus en perenne monumentum!

P. CORNELIVS SCIPIO ÆMILIANVS

AFRICANVS NVMANTINVS,

Patriæ libertatem asseruit,

Civibus salutem,

Suis dignitatem;

Sibi

Sibi in exitium,  
 Romanis in crimen,  
 Amicis in scelus,  
 Suæ in fastigium magnitudini,  
 & coronam.

Ut infausto tandem exitu  
 Patriam tueretur,  
 In Patria,  
 Contra Patriam,  
 Fuit tuenda:

Cum nunquam pro Romanis pugnasset  
 fortius

Quam Romanis in castris,  
 Contra Romanos:  
 Nunquam Patriæ vicisset illustrius,  
 Quam in Romanis,  
 Patriam;

Nunquam triumphasset magnificentius,  
 Quam in Patria,  
 De Romanis:

Nunquam stetisset altius,  
 Quam cum humanæ sortis  
 Emensum culmen,  
 Casus ostendit.

Gg gg 2

Idem

Idem vicissitudinis Humanæ,  
Scipionianæ magnitudinis,  
Amicorum perfidiæ,  
Ingratæ Romæ,  
PERENNE MONUMENTUM.

INDEX

# INDEX RERUM.

## A.

<b>A</b> bdicatio an liberè licita Imperatori?	232. lqq.
rara	231
eius aliqua exempla	231. lq.
discrimen in Monarchia pura & mixta	236. 238
causa, ob quas licita in Imp. Germ.	238. lq.
in eam an Electores ex justis causis factam consentire obligentur?	235
Abdicatum Imp. in cuius manus tradendum?	240. lq.
Abgari ad Christum epistola an genuina?	438
Abrabamus Philosophus, etiam juxta Gentiles	318
Abstinentia alieni dominium infert inter prima natura præcepta est	ibid.
eius lex excipit casus incertos	182
Abusus non tollit usum	159
Aciei Imperialis ordinatio in ea adhibebantur signa militaria	98
ad Actiones civiles fundamenta quomodo applicanda	30. lqq.
ad famosam quando descendendum?	43

## Actiones humanae sunt partes vite civilis

an certis regulis nitantur?	ibid. lq.	25
earum finis		26
principium primum	ibid. lq.	
in eo applicando intellectus non ster vacillas		27
quatenus in insit certitudo?		31
an dentur utiles nec honestæ, & vicissim?		27
Adamus exercuit Politicam		32
fuit primus sapiens	316. lqq.	
Adler desß H. Reichs		65
Edificio necessarium fundamentum		25
Æneas Sylvius affectuum erga patriam oblivisci non potuit		290
eius de ense Caroli inter Clenodia Imp. sententia refutatur		358
Æqualitas fortuna civium quaesita à vet. Legislatoribus in rebus suis		129
eius fructus		130
Æquitas: vide, Honestas.		
Æquum & Bonum voces solennes in iudicio		42
Ær non potest fieri proprius alicujus		5
Ærarium, publicum quomodo?		6
in Æstimatione rerum mira vicissitudines		270